СОГЛАШЕНИЕ
об определении порядка общения с ребенком
город Москва, __________ _________ две тысячи _______________ года.

Мы, гражданка Российской Федерации ____________, паспорт _____  _________, выдан _____ дата ________ года, код подразделения ______, с одной стороны, далее именуемая «Мать» и
Гражданин Российской Федерации __________________, паспорт _____  _________, выдан _____________ дата __________, код подразделении _______, с другой стороны, далее именуемый «Отец», совместно именуемые в дальнейшем «Родители» либо «Стороны», действующие в интересах своей несовершеннолетней дочери _________, «___» января 2015 года рождения, свидетельство о рождении рождения (VII – МЮ №000000), именуемый в дальнейшем «Ребенок», руководствуясь действующим законодательством Российской Федерации, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Место проживания ребенка.
С общего согласия отца и матери несовершеннолетний ребенок сторон проживает с матерью по месту ее проживания.
С общего согласия отца и матери несовершеннолетний ребенок сохраняет постоянную регистрацию по адресу: город Москва, улица ___________, дом 11, квартира ____.
2. Права родителя, проживающего отдельно от ребенка.
2.1. Отец, проживающий отдельно от ребенка, имеет право на беспрепятственное общение с ним, участие в его воспитании и решение вопросов получения им образования - участвовать в мероприятиях, которые проводятся по месту обучения и досуга ребёнка (в школах, кружках, секциях и пр.). Свои родительские права отец осуществляет на условиях настоящего соглашения и норм действующего законодательства Российской Федерации.
2.2. Отец имеет право быть законным представителем ребенка в медицинских учреждениях и получать всю информацию о здоровье и лечении ребенка.
Отец также имеет право быть представителем ребенка во всех общеобразовательных учреждениях в которых учится ребенок, с правом получать всю информацию об успеваемости ребенка.
3. Обязанности родителя, с которым проживает ребенок.
 Мать не должна препятствовать общению ребенка с отцом.
4. Общие права и обязанности родителей.
Ни один из родителей не должен формировать у ребенка негативного мнения о другом родителе, а равно о других близких родственниках ребенка.
5. Основные условия общения с ребенком родителя, проживающего отдельно.
Стороны пришли к соглашению об определении порядка общения отца с ребенком: времени, места, продолжительности общения в следующем виде:
5.1. Отец имеет право проводить с ребенком не менее 3 (трех) календарных дней в неделю,
- стороны определили, что отец проводит с ребенком два дня в будние дни.
- стороны определили, что отец проводит с ребенком один полный выходной день, который определяется по соглашению сторон.
5.2. Стороны пришли к соглашению, что в период праздников порядок общения отца с ребенком определяется сторонами.
Стороны пришли к соглашению, что Отец вправе проводить время день рождения ребенка, совместно с Матерью и другими родственниками.
5.2. Отец имеет право проводить время с ребенком по своему усмотрению на период зимних и весенних школьных каникул продолжительностью не менее 7 (семи) дней, а также в летний период на время очередного отпуска, но не менее 2 (двух) недель в заранее согласованные с матерью сроки.
5.3. По согласованию сторон допускается выезд любого из родителей с ребенком за пределы города Москвы с обязательным соблюдением условий, установленных в п.6 настоящего соглашения.
5.4. Учет мнения ребенка сторонами обязателен.
6. Порядок выезда ребенка за пределы Российской Федерации.
6.1. Каждый из родителей имеет право вывозить ребёнка за границу на период отпуска.
6.2. В случае выезда ребёнка из Москвы в пределах Российской Федерации с одним из родителей, другой родитель должен быть уведомлен в письменном виде с указанием точного адреса места пребывания ребенка и сроков.
6.3. В случае выезда за границу ребенка с одним из родителей, другой родитель выдает соответствующее разрешение в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации и требованиями страны, куда они планируют выезжать вместе с ребенком.
7. Порядок предоставления сторонами информации.
Для обеспечения беспрепятственной связи с ребенком стороны обязуются своевременно, в устном или письменном виде, сообщать друг другу адреса и телефоны мест проживания (нахождения) ребенка.
8. Прочие условия.
8.1. Настоящее Соглашение считается заключенным с момента его нотариального удостоверения и прекращает свое действие в отношении ребенка после достижения им 18 (восемнадцати) лет.
8.2. Стороны вправе по взаимному согласию в любое время изменить настоящее соглашение или прекратить его действие в установленной законом форме с учетом охраняемых законом прав и интересов ребенка.
8.3. Сторонам известно, что односторонний отказ от исполнения соглашения или одностороннее изменение его условий законом не допускаются.
8.4. Все спорные вопросы по настоящему соглашению, которые могут возникнуть в ходе его исполнения, будут разрешаться сторонами по настоящему соглашению путем переговоров. При отсутствии возможности разрешить возникший спор путем переговоров, такой спор подлежит разрешению в установленном законодательством РФ порядке.
8.5. Расходы по заключению и удостоверению настоящего соглашения стороны оплачивает Отец.
8.6. Настоящее соглашение составлено и подписано в трех экземплярах, один из которых        хранится в делах нотариуса гор. Москвы     , по адресу: гор. Москва,  _________________,  и  по экземпляру выдается сторонам.

Подписи:
________________________________________________________________________

 ________________________________________________________________________

[bookmark: _GoBack]Город Москва, двадцать пятое апреля две тысячи семнадцатого года.
Настоящее соглашение удостоверено мной, , нотариусом г. Москвы. Соглашение подписано сторонами в моем присутствии. Личность сторон установлена, дееспособность их проверена.
Зарегистрировано в реестре за №
Взыскано по тарифу ___________ рублей 00 копеек.
Нотариус

[image: ]
8 (495) 208-35-53
www.megapolislex.ru
image1.png
@ MEGAPOLIS LEX
f (OPHINECKaR KOMNGHHA